havia sido pago, como a carta mencionar, a título de caução, algo que, como mostrei, 

costumava ser pago por alguém que arrendava uma terra eclesial. Aqui, se são vistos outros 

três agentes (Beltramo, seu irmão e seu sobrinho) aceitando suas dívidas e restituindo um 

penhor (na forma da refutatio) recebido pela mesma terra, sinal de que ela não era de Pedro, 

que sequer apareceu no registro. A terra pertencia, na verdade, à sé. O penhor parece ter 

funcionado, ali, como empréstimo contraído pelos próprios concessionários que arrendaram a 

terra eclesial. Ou seja: Pedro Cittadini, Beltramo, Pedro Amidei e o neto de Malefuge haviam 

não só arrendado parcelas da mesma terra episcopal como solicitado ao bispo um empréstimo 

(de 60 e 50 soldos, respectivamente). Os dois documentos registram, logo, o pagamento desse 

empréstimo, o ressarcimento da sé. A dita terra, por sua vez, provavelmente continuou 

arrendada aos referidos concessionários, pois a caução foi restituída, mas não se falou nada 

sobre as pensões anuais. De fato, Marabottini assim interpretou os dois registros: “Guiscardo, 

Orvietano, sucedeu a Gualfredo. Dele se tem as memórias das Terras do Episcopado junto ao 

rio Paglia, que eram chamadas de Caio, que até então estavam penhoradas e que em 1157 ele 

76  O priorado de Montarale já havia aparecido no primeiro ato de Hildebrando no episcopado, em 1140, quando 

ele arrendou, por libelo, os bens do mosteiro de San Giorgio ao prior, Rolando da igreja de San Giovanni de 
Montarale (que pertencia à diocese de Chiusi). 

77  “In manu Guiskardi episcopi et in presentia bonorum hominum, quorum nomina subter leguntur, nos 
germani videlicet Bertramo et Petrus filius Amidei et filius Malefuge nepos noster refutationem et pingnoris 
restitutionem sine aliqua conditionem facimus de terra sancte Marie, que iacet iusta flumen Palee vocabulo 
Caiu, quam habuimus pingnus pro L. solidis papiensium, ut ammodo in antea supradicta terra sit quieta jam 
dicte ecclesie sancte Marie, sine omni nostra et nostrorum heredum molestatione. Et si nos germani vel 
nostri heredes aliquam molestiam supradicte Ecclesie intulerimus, tunc componere promittimus supradicte 
Ecclesie X lib. anfortiatorum, et hec refutatio et pingnoris restitutio firma stabileque permaneat, que facta 
est anno M. C. L. VII ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi mensis octubris, die lunis, indictione V. Et hec 
sunt nomina  bonorum hominum, videlicet donnus Johannes presbiter, et Monachus, et prior Montis Eralis et 
presbiter donnus Monachus et presbiter Rainerius Monachus, et Rainerius judex, et Petrus Gualdrade et 
Rainerius Petri Cariscie et Machabrinus filius Cenzoni. Et ego Paganus remgestam scribere rogatus 
subscripsi” (CDO: 25). 
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recuperou”78.